
MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie, 

a indicatorilor tehnico-economici, a devizului general şi a 
categoriilor de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie:

„Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea 
performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă -  

Aleea BarajulRovinari nr.12, bl.Y12, Sector 3, Bucureşti”

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004

privind Statutul aleşilor locali, 
întrunit în şedinţa ordinară, azi 13.03.2025

9 9 7

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 79267/CP/06.03.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 78802/06.03.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
- HCLS3 nr. 557/29.12.2022 privind aprobarea la nivelul Sectorului 3 a „Programului 

local multianual de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul 
proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile multietajate cu destinaţia 
principală de locuinţă”',

- Adresa nr. 78806/06.03.2025 a Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
In conformitate cu prevederile:

- Art. 20 lit. c) şi d) din Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului 
seismic al clădirilor, cu modificările şi completările ulterioare;

- Art. 7 alin. (1) lit. c), lit.d) şi e) din Ordinul nr. 2853/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru 
reducea riscului seismic al clădirilor, cu modificările şi completările ulterioare;

- Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 338/2023 privind 
aprobarea Listelor -  sinteză ale obiectivelor de investiţii pentru Subprogramul 
proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile cu destinaţia principală 
de locuinţă şi pentru Subprogramul proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii 
pentru clădirile de interes şi utilitate publică aflate în proprietatea sau administrarea 
autorităţilor şi instituţiilor administraţiei publice centrale sau locale din cadrul 
Programului naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat, cu modificările 
şi completările ulterioare;

http://www.primarie3.ro


- HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- Art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu 

mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 

şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (2), lit. k) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie, indicatorii 
tehnico-economici şi devizul general al obiectivului de investiţii „Proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru 
clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă - Aleea Barajul Rovinari nr.12, 
bl.Yl2, Sector 3, Bucureşti”, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă finanţarea investiţiei de la bugetul local în cuantum de 9.044.743,33 
lei inclusiv TVA, conform indicatorilor tehnico-economici şi devizului general pentru 
obiectivul de investiţii „Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare 
şi creşterea performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de 
locuinţă -  Aleea Barajul Rovinari nr.12, bl.Y12, Sector 3, Bucureşti”, sumă prevăzută în 
Anexa de la alin. (1).

Art.2. Primarul Sectorului 3 prin Direcţia Investiţii şi Achiziţii va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ5 5 5

NR. 119 
DIN 13.03.2025



Anexa & M . W 5

Beneficiar: Primăria Sectorului 3 a Municipiului Bucureşti
Denumire: Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru clădirile

multietajate cu destinaţia principală de locuinţă - Bloc Y12, Aleea Barajul Rovinari nr. 12, Sector 3, Bucureşti

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI 
privind

Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru clădirile 
multietajate cu destinaţia principală de locuinţă - Bloc Y12, Aleea Barajul Rovinari nr. 12, Sector 3, Bucureşti

Descrierea investiţiei:

Se propune realizarea lucrărilor:
A. Lucrări de consolidare seismică:
• Intervenţii de reparaţie şi consolidare pentru clădirea cu structură de pereţi portanţi de zidărie plină care lucrează prin mecanism de 
forfecare în preluarea încărcărilor laterale. Zidărie confinată cu sâmburi de beton la intersecţii şi sistem gravitaţional din beton armat;
• Intervenţii pentru componentele nestructurale din clădiri care prezintă risc pentru utilizatori în caz de cutremur;
• Intervenţii asupra fundaţiilor -  consolidarea fundaţiilor existente, lăţirea tălpii de fundare;
• Intervenţii care reduc forţele seism ice prin măsuri care diminuează masa construcţiei (înlocuirea straturilor grele ale terasei cu straturi din 
materiale uşoare cu eficienţă superioară, reducerea încărcării de exploatare la nivelurile superioare ale clădirilor).
B. Lucrări pentru creşterea eficienţei energetice:
• Reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii:
• Reabilitare termică a sistemului de încălzire la sistemului de furnizare a apei calde de consum;
• Reabilitarea/modemizarea instalaţiilor de iluminat în clădiri;
• Sisteme alternative de producere a energiei electrice şi/sau termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie;

C. Alte tipuri de lucrări - lucrări conexe.
• Lucrări de desfacere şi refacere a instalaţiilor, echipamentelor, finisajelor, precum şi alte lucrări strict necesare din zona de intervenţie aferentă 
lucrărilor de consolidare seismică.
• Repararea trotuarelor de protecţie, în scopul eliminării infiltraţiilor la infrastructura blocului de locuinţe.
• Demontarea instalaţiilor şi a echipamentelor montate aparent pe faţadele/terasa clădirii, precum şi remontarea acestora după efectuarea lucrărilor de 
intervenţie.
• Repararea elementelor de construcţie ale faţadei care prezintă potenţial pericol de desprindere şi/sau afectează funcţionalitatea clădirii.
• Refacerea finisajelor interioare in zonele de intervenţie.
• înlocuirea/modemizarea lifturilor prin înlocuirea mecanismelor de acţionare electrică a ascensoarelor de persoane, în baza unui raport tehnic de 
specialitate, precum şi repararea/înlocuirea componentelor mecanice, a cabinei/uşilor de acces, a sistemului de tracţiune, cutiilor de comandă, troliilor, 
după caz, cum sunt prevăzute în raportul tehnic de specialitate.
■ Reabilitarea/modemizarea instalaţiei electrice, înlocuirea circuitelor electrice deteriorate sau subdimensionate.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI A l INVESTIŢIEI

ŞED3NTĂ

3. CAPACITĂŢI Reqim de înălţime S+P+4E
Aria construită (mp) 1,188.91

Aria desfăşurată (mp) 6,820.23

4. FINANŢAREA INVESTIŢIEI: valoarea investiţiei: lei cu TVA
39,948,272.38

din care,

1. Bugetul de stat cu TVA 30,785,034.36

2. Bugetul Local al Primăriei Sector 3 cu TVA 9,044,743.33

Direcţia Investiţii şi Achiziţii
Serviciul Derulare şi Monitorizare Contracte de Lucrări/Servicii 

Şef Serviciu,
MoniqaVvfS

SC Quadratum Architecture



Beneficiar:
Proiectant:

Denumire:

Faza:

Primăria Sectorulu i 3 a Municipiului Bucureşti
Asocierea: Quadratum  Arch itecture S.R.L., Yardman S.R.L., Euro Build ing Ideea S.R.L., East W ater Drillîngs S.R.L.

Proiectarea şi execuţia  lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea perform anţe i energetice) pentru clădirile 
m u ltieta jate cu destinaţia  principală de locuinţă - Bloc Y12, A leea Baraju l Rovinari nr. 12, Sector 3, Bucureşti

D .A.L.I.

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investiţie:
Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea perform anţei energetice) pentru c lădirile  m u ltieta jate cu 
destinaţia principală de locuinţă - Bloc Y12, A leea Barajul Rovinari nr. 12, Sector 3, Bucureşti (Scenariu l 1)

Nr. crt. Denum irea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli
Valoare 

( fara TVA) 
lei lei

Valoare 
cu TVA 

le'
i -------- 2 3 4 ________Ş________

CAPITOLUL 1.

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

1.1. Obţinerea terenului - - -
1.2. Am enajarea terenului - - -
1.3. Am enajări centru orotectîa mediu lui si aducerea la starea iniţială - - -|
L 4 . Cheltu ie li centru re locarea/protecţia  utilităţilor - - -

T O T A L  C A P I T O L U L  i - - -  :
CAPITOLUL 2.
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

G -------- C h e ltu ie li p e n tru  a s ig u ra re a  u t i l i t ă ţ i lo r  n e ce sa re  o b ie c t iv u lu i | 25,000.00 4,750.00] 29,750.00)

T O T A L  C A P I T O L U L  2 25,000.00 4.750.00 29,750.00
CAPITOLUL 3.

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţa tehnică

3.1 Studii 13,640.46 2,591.69 16,232.15
3.2. Docum entaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi 

autorizaţii 1,000.00 190.00 1,190.00
3.3 Exoertizare tehnică 88.662.99 16,845.97 105,508.96
3.4 Certificarea perform anţei energetice şi auditul energetic al clădirilor, 

auditul de siguranţă rutieră 10,912.37 2,073.35 12.985.72
3.5 Proiectare 679,420.24 129,089.84 808,510.08
3.5.1 Temă de proiectare - -
3.5.2. Studiu de prefezabilîtate - -
3.5.3 Studiu de fezabilitate/docum entaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie ş i deviz 

general 269.093.43 51,127.75 320.221.18
3.5.4. Docum entaţiile tehn ice  necesare în vederea obţinerii 

a vi zelor/a cord uri lor/autorizaţii lo r 209 727.30 39,848.19 249,575.49
3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectulu i tehn ic si a deta liilo r de execuţie - - -

3.5.6 Proiect tehn ic si detalii de execuţie 200.599.50 38,113.90 238.713.40
3.6 Ornanizarea_proced urilor de achiziţie - - -
3.7 Consultantă 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.7.1. Managem entul de pro iect pentru obiectivul de investiţie 15.000.00 2.850.00 17,850.00
3.7.2. - - -
3.8 Asistentă tehnică 250,416.74 47 579.18 297 995.92
3.8.L.___ Asistentă tehnică d in Partea proiectantului: - - -
3.8.2. 212,217.58 40,321,34 252 538.92
3.8.3. Coordonator în m aterie de securitate şi sănătate - conform Hotărârii Guvernu lu i nr

38.199.16 7,257.84 45,457.00
T O T A L  C A P I T O L U L  3 1,059,052.80 201,220.03 1,260,272.83
CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

4.1 Construcţii si instalaţii 20.952,467.98 3,980,968.92] 24,933.436.90
4.1.1 Lucrări de consolidare se ism ica si creşterea efic ientei energetice a clădirii

20 952  467.98 3.980 968.92 24 933 436.90
4.1.2 Cheltu ie li aferente lucrărilor de intervenţie pentru im bunatatirea terenulu i de

fundare, daca este cazul_______________ .

4.2 Montai utila le, echioam ente tehnologice si funcţionale - _ .

4.3 Utilane. echioam ente tehnolooîce si funcţionale care necesită montai -
4.4 Utilaje, echipam ente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj şi 

echioam ente de transport .

4.5 Dotări - i
4.6 A c t iv e  n e c o ro o ra le - - l
,--------- T O T A L  C A P I T O L U L  4 20.952,467.98 3,980968.92 24,933,436.90

CAPITOLUL 5 

Alte cheltuieli

5.1 O roanizare de şantier 310.248.30 58,947.18 369,195.48
5.1.1 Lucrări de construcţii s i insta laţii aferente orqanizării de şantier 244.290.00 46 415.10 290,705.10
5.1.2 Cheltu ie li conexe oraanizării şantieru lu i 65,958.30 12.532.08 78,490.38
5.2. Comisioane, cote. taxe. costul creditului 244,050.22 - 244,050.22
5.2.1 Com isioanele si dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare . -
5.2.2 Cota aferentă I.S .C . Dentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii 106,108.79 - 106.108.79

5.2.3
Cota aferentă I.S .C . pentru controlul statu lui în am enajarea teritoriu lu i, urbanism  
şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 21,221.76 21.221.76

5.2.4 Cota aferenta Casei Socia le a Constructorilor - C.S.C. 106,108.79 - 106 108.79
5.2.5 Taxe oentru acorduri, av ize  conforme si autorizaţia de constru i re/desfiinţa re 10,610.88 - 10.610.88
5.3. Cheltuieli diverse si neprevăzute 4 381,460.99 832,477.59 5,213,938.58
5.4. Cheltuieli centru inform are si p u b lic ita te 8,100.00 l,539.00i 9 639.00

T O T A L  C A P I T O L U L  5 4^43,859.51 892,963.77 5,836,823.28 |



CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

6.1 Pregătirea personalului de exploatare - - -

6.2 Probe tehnologice si teste - - -
TOTAL CAPITOLUL 6 - - -
CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente m arjei d e  buget şi pentru constituirea rezervei de 
im plem entare centru ajustarea de preţ

7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2  + 3.1 +  

3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 5,567,474.60 1,057,820.17 6,625,294.77

7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de im plem entare pentru ajustarea
de preţ 1,061,087.90 201,606.70 1.262.694.60
TOTAL CAPITOL 7 6,628,562.50 1,259,426.87 7,887,989.37

TOTAL GENERAL: 33,608,942.79 6,339,329.59 39,948,272.38
din care: C  + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 21,221 757.98 4,032,134.02 25,253,892.00

TO TAL GENERAL (cu TVA) din care: 39,948,272.38
Buget de s ta t fcu TVA) 30,785,034.36

Buget local fcu TVA) 9,044,743.33

Cost un itar aferen t investiţie i 5,857.320410
Suorafata desfăşurată a im ob ilu lu i Ad 6,820.23 ,XDP_

Şe f pro iect

DIN ROMÂNIA

Mara’-Andreea 
ANGHELESCU

AfMHtt S!i Stîfl <9 IWllim ţ



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I 3IVS3

I ■----------- -̂--*I  I o v e  s e c t o r  3

CABIN ET PRIMAR

REFERAT DE APROBARE
al proiectului de hotărâre aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie, 

a indicatorilor tehnico-economici, a devizului general şi a categoriilor de cheltuieli 
finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie:

"Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea 
performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă 

-A leea Barajul Rovinari nr.12, bl.Y12, Sector 3, Bucureşti"

în anul 2022 au fost expertizate o serie de imobile din Sectorul 3, iar în urma 
expertizării tehnice a rezultat că unele imobile sunt încadrate în clasă de risc seismic II.

Prin urmare a fost elaborată documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie, 
indicatorii tehnico-economici şi devizul general al obiectivului de investiţii şi au fost stabilite 
categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie: 
"Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea 
performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă -  
Aleea Barajul Rovinari nr.12, bl.Y12, Sector 3, Bucureşti".

Valoarea investiţiei este de 39.948.272,38 lei cu TVA, din care:
> 30.785.034,36 lei cu TVA bugetul de stat;
> 9.044.743,33 lei cu TVA bugetul local;

Luând în considerare cele prezentate, precum şi raportul de specialitate nr. 
78802/06.03.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii, am iniţiat prezentul proiect de hotărâre

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

I Iove sector 3

WWW.primarie3.rO

D IRECŢIA  IN V E S T IŢ I I  Şl A C H IZ IŢ I I

TELEFON (004 021) 318 03 23 • 28 FAX [004 021) 318 03 04 E-MAIL invc5titiiachizitH@primarie3.ro
Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

R A P O R T  DE S P E C I A L I T A T E

al proiectului de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie, a 
indicatorilor tehnico-economici, a devizului general şi a categoriilor de cheltuieli finanţate de la 

bugetul local pentru obiectivul de investiţie: "Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii 
integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia 

principală de locuinţă -  Aleea Barajul Rovinari nr.12, bl Y12, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere că în anul 2022 au fost expertizate o serie de imobile din Sectorul 3, iar în urma 
expertizării tehnice a rezultat că unele imobile sunt încadrate în clasă de risc seismic II,

Luând în considerare prevederile:

Legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu 
modificările şi completările ulterioare precum

- Ordinului nr. 2853/2022 al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 212/2022 privind unele 
măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu modificările şi completările ulterioare 
privind derularea Programului naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat;

- HCLS 3 nr. 557/29.12.2022 privind înfiinţarea la nivelul Sectorului 3 a unui Program de 
consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat -  Subprogram proiectarea şi execuţia lucrărilor de 
intervenţii pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă.

- Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 338/2023 privind 
aprobarea Listelor -  sinteză ale obiectivelor de investiţii pentru Subprogramul proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile cu destinaţia principală de locuinţă şi pentru 
Subprogramul proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile de interes şi utilitate 
publică aflate în proprietatea sau administrarea autorităţilor şi instituţiilor administraţiei publice 
centrale sau locale din cadrul Programului naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismic 
ridicat, cu modificările şi completările ulterioare;

- etapele ce urmează a fi derulate după includerea în lista sinteză în vederea încheierii contractelor de 
finanţare, categoriile de lucrări eligibile conform Anexei 7 la normele medodologice de aplicare a 
Legii nr.212/2023 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor precum şi 
condiţiile/ sarcinile impuse fiecărei părţi.

Astfel, a fost elaborată documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie, indicatorii tehnico- 
economici şi devizul general al obiectivului de investiţii şi au fost stabilite categoriile de cheltuieli finanţate 
de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie "Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate 
(consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de 
locuinţă-Aleea Barajul Rovinari nr.12, bl.Y12, Sector 3, Bucureşti”

Valoarea investiţiei este de 39.948.272,38 lei cu TVA, din care:
- 30.785.034,36 lei cu TVA bugetul de stat;
- 9.044.743,33 lei cu TVA bugetul local;

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul îndeplinirii 
atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în Regulamentul UE 2016/679,
printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.primarie3.rO
mailto:invc5titiiachizitH@primarie3.ro


P R I  M Ă R I A  " J  J

SE C TO R U LU I
B U C U R E Ş T I .  J

D I R E C Ţ I A  I N V E S T I Ţ I I  Şl A C H I Z I Ţ I I

A. Lucrări de consolidare seismică:

• Intervenţii de reparaţie şi consolidare pentru clădirea cu structură de pereţi portanţi de zidărie plină 
care lucrează prin mecanism de forfecare în preluarea încărcărilor laterale. Zidărie confinată cu sâmburi 
de beton la intersecţii şi sistem gravitaţional din beton armat;
• Intervenţii pentru componentele nestructurale din clădiri care prezintă risc pentru utilizatori în caz de 
cutremur;
• Intervenţii asupra fundaţiilor -  consolidarea fundaţiilor existente, lăţirea tălpii de fundare;
• Intervenţii care reduc forţele seismice prin măsuri care diminuează masa construcţiei (înlocuirea 
straturilor grele ale terasei cu straturi din materiale uşoare cu eficienţă superioară, reducerea încărcării 
de exploatare la nivelurile superioare ale clădirilor).

8. Lucrări pentru creşterea eficienţei energetice:

• Reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii:
• Reabilitare termică a sistemului de încălzire /a sistemului de furnizare a apei calde de consum;
• Reabilitarea/modemizarea instalaţiilor de iluminat în clădiri;
• Sisteme alternative de producere a energiei electrice şi/sau termice pentru consum propriu; utilizarea 
surselor regenerabile de energie;

C. Alte tipuri de lucrări - lucrări conexe.

• Lucrări de desfacere şi refacere a instalaţiilor, echipamentelor, finisajelor, precum şi alte lucrări strict 
necesare din zona de intervenţie aferentă lucrărilor de consolidare seismică.
• Repararea trotuarelor de protecţie, în scopul eliminării infiltraţiilor la infrastructura blocului de 
locuinţe.
• Demontarea instalaţiilor şi a echipamentelor montate aparent pe faţadele/terasa clădirii, precum şi 
remontarea acestora după efectuarea lucrărilor de intervenţie.
• Repararea elementelor de construcţie ale faţadei care prezintă potenţial pericol de desprindere şi/sau 
afectează funcţionalitatea clădirii.
• Refacerea finisajelor interioare în zonele de intervenţie.
• înlocuirea/modemizarea lifturilor prin înlocuirea mecanismelor de acţionare electrică a ascensoarelor 
de persoane, în baza unui raport tehnic de specialitate, precum şi repararea/înlocuirea componentelor 
mecanice, a cabinei/uşilor de acces, a sistemului de tracţiune, cutiilor de comandă, troliilor, după caz, 
cum sunt prevăzute în raportul tehnic de specialitate.
• Reabilitarea/modemizarea instalaţiei electrice, înlocuirea circuitelor electrice deteriorate sau 
subdimensionate.

2



SEC TO R U LU I
B U C U R E Ş T I

P R I  M Ă R I A 3 D I R E C Ţ I A  I N V E S T I Ţ I I  Ş l A C H I Z I Ţ I I

Având în vedere prevederile art. 20 lit. c) şi d) din Legea nr.212/2022 privind unele măsuri 
pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu modificările şi completările ulterioare, art.7 alin.(l) 
lit.c), lit.d) şi e) din Ordinul nr. 285312022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducea riscului seismic al clădirilor, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, modificată şi completată, este necesară iniţierea Proiectului de Hotărâre de Consiliu privind 
aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie, a indicatorilor tehnico-economici, a 
devizului general şi a categoriilor de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de 
investiţie: "Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea 
performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă -  Aleea 
Barajul Rovinari nr.12, bl.Y12, Sector 3, Bucureşti”.

DIRECŢIA INVESTIŢII ACHIZIŢII 
SERVICIUL DERULARE ŞI MONITORIZARE 

CONTRACTE DE LUCRĂRI/SERVICII 
ŞEF SERVICIU,

MONICA FLORI ' AVRAM

Întocmit,

3



PRI  M Ă R I A

majMi SECTORULUI
B U C U  R E Ş T7 3IVS3 D IRECŢ IA  IN V ESTIŢII  SI A C H I Z I Ţ I I

I Iove sector 3

- WWW.primane3 .rO -
TELEFON (004 021) 3iS 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL investitiiachi2itii@primarie3.ro

Calea Dudesti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Având în vedere că a fost întocmită documentaţia de avizare a lucrărilor 
de intervenţie, indicatorii tehnico-economici şi devizul general pentru obiectivul 
de investiţie: "Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate 
(consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru clădirile multietajate 
cu destinaţia principală de locuinţă -  Aleea Barajul Rovinari nr.12, bl.Y12, 
Sector 3, Bucureşti, se impune emiterea unei Hotărâri de Consiliu.

Vă transmitem alăturat:

'A Proiectul de Hotărâre;
V Raportul de Specialitate;

Cu stimă,

DIRECŢIA IN V ESTIŢII ŞI ACHIZIŢII 
SERVICIUL DER ULAR E ŞI M O NITO RIZARE
CONTRACTE D E LUCRĂRI/SERVICII 

ŞEF SERVICIU,
M O NICA FLO R EN TIN A  AVRAM

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.primane3.rO
mailto:investitiiachi2itii@primarie3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTI>

CONSILIUL LO CA L A L  SECTO R U LU I 3
Com isia de buget, finanţe, servicii publice, a lte activităţi econom ice şi relaţia cu

mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţie, a indicatorilor tehnico-economici, a devizului general şi a categoriilor de 
cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie: ”Proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) 
pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă -  Aleea Barajul Rovinari 
nr.12, bl. Y12, Sector 3, Bucureşti

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 12.03.2025, ora 12.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii: 
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE,
Moldoveanu Cătălin - Florin

MOLDOVEANU 
CATALIN- 
FLORIN

Semnat digital de 
MOLDOVEANU CĂTĂLIN- 
FLORIN
Data: 2025.03.13 07:44:51 +02'Q0'

SECRETAR, 
Savu Ileana

SAVU
ILEANA

Digitally signed by 
SAVU ILEANA 
Date: 202S.03.13 
08:27:07 +02'00'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda Da
Voi cu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian Da
Ciocoi Cristian-Gabriel Da
Cucu Eduard Da
Matei Romulus Eugen Da
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Briaitte - Alexandra Da
Niţă Alexandru-Marco Da



MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi 
privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate

AVIZUL
Referitor la Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de 

intervenţie a indicatoriior tehnico-economici, a devizului general si a categoriilor de 
cheltuieli finanţate de la bufetul local pentru obiectivul de investiţie: "Proiectarea i execuţia 
lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru 
clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă -  Aleea Barajul Rovinari nr.12,

bl.Y12, Sector 3, Bucureşti"
Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate, întrunită în şedinţa din data de 
12.03.2025, în sistem de videoconferinţă, a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi 
consideră că acesta A FOST întocmit în conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea 
domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate, avizează 
proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele si Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE,
BrânzsUPetru

MEMBRI

SECRETAR, 
Neagu Marian

Pavel Marius-Adriali DA
Mărineaţă Marcel DA
Cocoş Adrian Marian DA
Moldoveanu Cătălin - Florin NU A VOTAT
Enăchescu Marian-Daniel DA
Szocs Augustul DA
Savuscan Theodor-Ioan-Petru DA
Roşu Dan-Alexandru NU A VOTAT
Niţă Alexandru-Marco DA
Branza Petru DA
Neagu Marian DA


